<sup>1</sup> Card. y Toled. got. simulata.<sup>2</sup> Lind. resarere.<sup>3</sup> Toled. got. religiosam vestem fortasse induant.<sup>4</sup> Legion. y Lind. replicatos abintus clavis suis tunicis insuant. Card. .... clavis suis tunicis insuant. Toled. got. replicantes abintus clavis suis tunicis insuant.<sup>5</sup> Card. y Toled. got. sub tali .... contemnunt.<sup>6</sup> Card. y Lind. fallunt oculos.<sup>7</sup> Card. simulationis. Toled. got. simulatis.<sup>8</sup> Legion. insignio.<sup>9</sup> Lind. quod.<sup>10</sup> Legion. religionis tunicae.<sup>11</sup> Lind. quasi præcisæ vocis huius sustinebit.<sup>12</sup> Toled. got. vocis huius.<sup>13</sup> Card. Toled. got. y Lind. omnimoda nexibus inligata.<sup>14</sup> Legion. implicata.<sup>15</sup> Legion. añade: Antiqua. En el Emilianense es IV. esta ley.<sup>16</sup> Legion. De masculorum concubitoribus.

terit immunis haberi, si nefandi huius sceleris ipse detector extiterit; ille proculdubio tenendus ad poenam, quem in hanc sponte devolutum constat insaniam. Habentes autem uxores, qui de consensu talia gesserint <sup>21</sup>, facultatem eorum filii, aut hæredes legitimi poterint <sup>22</sup> obtinere. Nam coniugi, sua tantum dote percepta, suarumque rerum integritate retenta, nubendi cui voluerit, indubitate manebit et absoluta licentia.

VI. <sup>23</sup> Fls. Egiga Rex <sup>24</sup>.

## De sodomitæ, qua debeant ultiæ sententia percuti.

Orthodoxæ fidei ratione compellimus <sup>25</sup> regalem <sup>26</sup> censuram in honestis exhibere moribus, et continentia fræno restringere carnis lapsu <sup>27</sup> implicatos. Nam tunc potius genti ac patriæ nostræ clementi pietate consulimus, cum et pravorum funditus scelera extirpare curamus, et in malefactis vitiorum terminum ponimus. Illud sane facinus detestanda libidinis abrogare contendimus, qua masculi masculos inlicita stupri actione, et immundis sordibus maculare non metunt; tantique se flagitiæ coquinatioibus polluunt, quanto ea, et divinis adversa cultibus, et contraria castitati conspicimus <sup>28</sup>. At vero licet huiusmodi lapsus et sacræ scripturæ auctoritas, et mundanæ sanctionis prohibeat omnino censura, novellæ tamen legis necesse est abrogari sententia; ne dum emendatio opportuna differtur, peioribus crescere vitiis dinoscatur. Et ideo <sup>29</sup> huius legis edicto decernimus, ut quicumque amodo vel deinceps, seu de religiosis, sive ex laicis cuiuslibet artis aut generis homo præscripto fuerit scelere quibuscumque indicis manifeste detectus, mox iubente principe, vel quolibet iudice insistente, non solum castrationem virium <sup>30</sup> perferat, sed insuper illam in se iacturam excipiat ultiæ, quam pro his causis nuper, in anno videlicet tertio regni nostri, sacerdotalis decreti promulgata sententia evidenti prescriptione <sup>31</sup> deponit.

<sup>17</sup> Legion. y Lind. detestandum.<sup>18</sup> Lind. pravitate.<sup>19</sup> Toled. got. y Legion. ut scilicet.<sup>20</sup> Lind. explorare.<sup>21</sup> Toled. got. gesserunt.<sup>22</sup> Legion. y Lind. poterunt.<sup>23</sup> Esta ley falta en el Vigilano. En el Toledano gótico, de donde se ha tomado, y en el Legionense es la VI.<sup>24</sup> Legion. Fls. Rcdus. Rex. Antiqua.<sup>25</sup> Toled. got. y Legion. compellitur regalis censura honestis exhiberi moribus.<sup>26</sup> Lind. legalem.<sup>27</sup> Legion. y Lind. lapsibus.<sup>28</sup> Toled. got. conspicunt.<sup>29</sup> Toled. got. et.<sup>30</sup> Emilian. virilium.<sup>31</sup> Toled. got. præscriptione. Legion. descriptione permisit. Lind. descriptione deponit.VII. Flavius Cintasvintus Rex <sup>1</sup>.

## De violentibus paternum atque fraternalium thororum.

Superiori quidem lege de propinquorum incestu quid debeat observari, decretum est. Tamen quia non minoris constat <sup>2</sup> sceleris paternum thorum, sive fraternalium commaculari, constituentes adiicimus, ut concubinam patris sui, vel

fratris, aut etiam quam scierit patrem suum, aut fratrem vel semel adulterasse, seu sit libera sive ancilla, nullus umquam propinquorum adulterare præsumat: neque pater adulteratam a filio stupri foeditate aliquatenus polluat. Quod si talia quisque sciens facere fortasse præsumperit, facultatem eius, si filios legitimos non habuerit, hæredes quos successio expectat, obtineant. Ipse vero sub poenitentia religatus, perennis existi damnationem excipiat.

VI. TITVLVS DE DIVORTIIS NVPTIARVM,  
ET DISCIDIO SPONSORVM.

## I. Si mulier viri sui iuste, vel iniuste divortium patiatur.

II. Ne inter coniuges divortium fiat.  
III. Ne inter sponsos discidium fiat.

I. <sup>3</sup> Si mulier viri sui iuste, vel iniuste divortium patiatur.

Mulierem ingenuam a viro suo repudiatam nullus sibi <sup>4</sup> in coniugium adsociare præsumat <sup>5</sup>, nisi aut scripturis <sup>6</sup>, aut coram testibus divortium inter eos factum fuisse evidenter agnoscat. Quod si aliter facere quisque præsumperit, mox ut comes civitatis, vel vicarius, aut territorii iudex tale nefas commissum agnoverit, si nobiles fuerint fortasse personæ, quos iudex distingere aut separare non possit, nostris id auditibus confestim publicare non differat, ut severitatem legis, quam meætentur, excipiant. Nam si minoris loci personæ sunt, iudex eos continuo separare nequaque moretur. Ita ut tam mulier, quæ <sup>7</sup> se alteri extra <sup>8</sup> voluntatem mariti prioris in coniugium copulavit, quam etiam ille qui eam sibi adsunere uxorem præsumpsit, in potestate tradantur anterioris mariti, ut quod de his facere voluerit, sui sit incunctanter arbitrii. Si tamen causa inter priorem maritum et uxorem adhuc inaudita manere constiterit, aut si idem maritus alteri se mulieri <sup>9</sup> in matrimonium coniunxit; certe si maritus uxorem iniuste reliquerit, et donationem dotis amittat, quam ei contulerat, eidem mulieri proculdubio profuturam, et de rebus eiusdem mulieris nihil se habiturum esse cognoscat. Sed quidquid etiam de facultate mulieris, vel alienasse vel fraudasse dinoscitur, ad integrum, distingente iudice, mulieri restituat. Quod si mulier sub metu viri consists, quocumque arguento persuasa vel decepta, aliquam de suis

rebus nomine illius viri, qui eam relinquit, scripturam conscriperit, huiusmodi scriptura nullam omnimodo firmitatem habebit, sed universa, quæ per eandem scripturam mulier dederat, iuri suo perenniter vindicabit.

II. Flavius Cintasvintus Rex <sup>10</sup>.

## Ne inter coniuges divortium fiat.

Si alienam coniugem violare, res sine crimine non est, quanto magis illam contemnere, quam sponte sua unusquisque possidendam sortitus est? Quia ergo plerosque tam præcipites habet, vel rerum ambitio, vel effrenata libido, ut quædam <sup>11</sup> fraude, coniugibus suis spretis, alias videantur uxores adipetere, constitutionis huius est perenniter forma servanda, ut nullus virorum, excepta manifesta <sup>12</sup> fornicationis causa, uxorem suam aliquando relinquat, et neque per testem, neque per scripturam, seu sub quoconque arguento facere divortium inter se et siam coniugem audeat. Sed si adulteram maritus dixerit fortasse redarguendam, iuxta legem aliam, eius publice scelere comprobato, a iudice sibi traditam, faciendo de ea quod voluerit, sit illi potestas <sup>13</sup>. Certe si conversionis ad Deum <sup>14</sup> voluntas extiterit, communem ad <sup>15</sup> consensem viri scilicet et mulieris sacerdos evidenter agnoscat, ut nulla postmodum cuiilibet eorum ad coniugalem aliam copulam revertendi excusatio intercedat. Quod si aliter quisque uxorem suam spernens,

<sup>9</sup> Toled. got. y Lind. in matrimonio non coniungitur.

<sup>10</sup> Lind. añade: Nov. emd.

<sup>11</sup> Card. y Toled. got. quidam.

<sup>12</sup> Legion. excepta fornicationis causa.

<sup>13</sup> Legion. potestas, et nulla postmodum.

<sup>14</sup> Toled. got. ad eum. Lind. ad dominum.

<sup>15</sup> Emilian. Card. y Toled. got. adsensem.

quacumque calliditate scripturam ab ea sibi, suisque voluntatibus profuturam exegerit, non solum tale vinculum, quandoque repertum, nihil omnino firmitatis habebit; sed eadem mulier tam facultatem suam, quam dotem<sup>1</sup> etiam, quam prædictum est ab ipso viro acceptam, sibi in omnibus vindicabit. Et si quid aliud facultatis eiusdem pessimi viri fuerit, cunctis eorum filiis ad integrum pertinebit. Quod si aut communes filii, aut eiusdem viri ex præcedenti coniugio non fuerint, universam viri facultatem mulier, quæ per nequitiam illius a coniugio resoluta est, incunctanter poterit obtinere, et hanc<sup>2</sup> causationem, si mulierem constiterit fortasse defunctam, eius filii in cuiuscumque voluerint proponendi iudicio licentiam habituri sunt, ut reperto tali crimine, vir utique huius sceleris istius legis multetur sententia. Et omnibus filiis, seu ex eodem pari coniugio, sive ex præcedenti ipsius viri, ut diximus, procreatis, æqualiter facultas eius obtinenda patescat. Certe si nec communes filii, nec ex priori ipsius viri coniugio geniti supprestes<sup>3</sup> extiterint, et ea forsitan mulier, quæ relicta est, ex priori digno coniugio filios videatur habere; ipsis proculdubio licitum erit maternam vocem adserere, ut eorum instantia quum fuerit, iuxta præsentem legem, scelerati persona damnata, facultatem eius indubitanter obtineant. Iam vero prædictarum personarum, vel viri vel mulieris, secundum præfatum ordinem, si filii deesse nesciuntur, contemptæ mulieris hæreditatem, tunc recte propinquis eius capiendi licitum erit, si despectum propinquæ<sup>4</sup> vindicaturi spernentis viri præsumptionem legaliter condemnandam institerint. Maritus autem, qui vel divortii, vel securitatis a coniuge scripturam quamlibet exegerit, seu fortasse non exigens, contempta tamen uxore, aliam sibi uxorem adsumpserit<sup>5</sup>, ducentis publice verberibus flagellatus, ac turpiter decalvatione foedatus, aut perpetuo condemnetur exilio, aut si donare illum cucumque<sup>6</sup> principis potestas elegerit, in suo consistat arbitrio. Sed et mulier, quæ sciens, aut occasione qualibet agnoscens, virum habere supprestem uxorem, eius vanitatem consenserit, aut ipsi se in coniugium copulet<sup>7</sup>, illi protinus mulieri tradenda est, quæ contempta ab eodem marito, quem illa sortita est, esse dinoscitur; ita ut, vita tantum concessa, faciendo de ea quod voluerit, sit illi libertas. Certe si post mulieris obitum, filiorum eius assertione tale nefas fuerit comprobatum, aut si filii desunt, a propinquis hæredibus extiterit hu-

<sup>1</sup> Emilian. Legion. Card. Toled. got. y Lind. dotem ab ipso viro.

<sup>2</sup> Card. y Lind. et hanc causationem vel accusationem. Toled. got. et in hanc accusationem.

<sup>3</sup> Lind. superstites.

<sup>4</sup> Toled. got. propinquæ mulieris.

<sup>5</sup> Toled. got. induxit.

<sup>6</sup> Toled. got. cuiuscumque.

<sup>7</sup> Card. in coniugium copulet, aut adulterio polluat.

<sup>8</sup> Lind. ferat.

<sup>9</sup> Card. divortium fieri, seu fortasse non intendens, contempnens tamen virum ad alterius viri coniugium, aut

ius rei negotium prosequuntum, ipsis similiter prævaricatrix mulier tradatur in potestatem, ut eodem iudicio, quo mulier contempta debuerat, de persona eius absque mortis interitu sententiam ferant<sup>8</sup>. Sane quia per mulieres etiam huius rei interdum fieri solet scandalum, ut favore regum vel iudicium viros proprios spernere videantur, ideo si quæcumque mulier, sive principis ope, aut quocumque ingenio, seu cuiuslibet auxilio intenderit inter se et virum suum divortium fieri<sup>9</sup>, vel ad alterius viri coniugium transire consenserit, in eiusdem legitimi viri sui cum omnibus rebus suis potestatem redacta, eadem quæ superiorius maritum poena constringit, vel quæ de rebus eorum<sup>10</sup> est sententia constituta, scelerata mulieris damnetur temeritas. Similis quoque, et de viris forma servabitur, qui<sup>11</sup> uxorem alterius, vel sponsam sibi in coniugium sociare præsumpserit, ea tantum<sup>12</sup> conditione retenta, ut si mulieris maritus, masculorum concubitor adprobatur, aut eamdem suam uxorem, ea nolente, adulterandam cuicunque viro dedisse, vel permissee convincitur; quia tale nefas fieri nequam inter christianos oportet, nubendi mulieri alteri viro, si voluntas eius extiterit, nullatenus illicitum erit. Nam si in coniugio positis, uxore videlicet et marito, maritum fortasse constiterit iuste cuilibet servum addictum, si noluerit mulier manere<sup>13</sup> illum in coniugali secum consortio, tandiu se noverit castæ vitæ fræno manere constrictam, nec nubendi alteri viro concedi sibi licentiam, donec eius maritus, de quo dictum est, debitam extremæ vitæ sortem exsolvat.

### III. Flavius Recesvintus Rex<sup>14</sup>.

*Ne inter sponsos discidium fiat.*

Æquali placet transgressum damnatione multari, quod inlæsum æquali constabat<sup>15</sup> dignitate manere. Igitur iuxta præsentem superiorem legem, et de viris et de mulieribus sponsatis, tam in personis, quam in rebus forma servanda est, qui post arrarum traditionem, aut factam secundum leges definitionis sponsonem coniugale fœdus contemnentes, alii se personis in coniugium copulaverint, seu sine pari consensu, aut ægritudinis fortasse manifesto periculo ad religionis propositum calliditate magis, quam devotione conversionis<sup>16</sup> aspirare præsumpserint, superiori lege coercendi sunt in omnibus<sup>17</sup>.